Ich schweige von dem angeblich hervorragenden Anteil der
Frisen am Romerzuge Karls und von der Errettung des Konigs vom
sichern Untergange durch die Frisen beim Angriffe der Romer: wir
haben es da mit lingst zerrissenen Hirngespinnsten phantasievoller
spiterer Chronisten zu thun; gleichzeitige Quellen wissen nichts von
diesen Ereignissen, welche von Einhard und den Kinigsannalen niemals
iibergangen worden wiren. Ubrigens erinnere ich nur daran, dass
lediglich in ganz hesonders schwierigen Fillen, zumeist nur dann,
wann der Heerbann des ganzen Reiches aufgeboten wurde, die Insassen
der vom Kriegsschauplatze weit entlegenen Marken sich am Heereszuge
zu beteiligen hatten; meines Wissens war solches beim Romerzuge
Karls nicht der Fall. ?)

Ist so von vorneherein kein Grund ersichtlich, weshalb Frisland
von seiten Karls anders, giinstiger sollte behandelt worden sein, als
die andern Provinzen des Reiches, so bekunden uns erhaltene ver-
biirgte Nachrichten deutlich und klar, dass Frisland genau so gehalten
wurde, wie diese. Das gilt zunichst von der Aufbietung der Frisen
zu einzelnen Kriegsziigen.

Zum Jahre 789 berichten die ann. Fuld.: ,Karolus per Saxones
iter faciens, venit ad Albim fluvium. Habens in exercitu suo Francos,
Saxones, Sorabos et Abodritos, quorum princeps erat Witzan, Fresones
quoque per Habola fluvium navigio venientes: constructis duobus
pontibus, quorum alterum ex utraque parte castellis munivit, transito
flumine, Sclavorum qui vocantur Wilzi terram ingressus, magnis eos
proeliis domuit ac dicioni suae subiugavit.“?) Karl bietet also in
derselben Weise, wie namentlich die Franken und Sachsen, die Frisen
auf, wo es gilt, die von den Frisen nicht allzusehr entfernt wohnenden
Slavenstimme an der Elbe zu bekimpfen; interessant ist es dabei.
zu vernehmen, dass die Frisen als seefahrendes Volk die Expedition
bis zum Sammelplatze zu Schiffe machten.

1) Vergl. das Kapitul;zre von 807 fiir die Sachsen,
) M. G. S8. I, 350.
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In ganz ahnlicher Weise geschieht es auf dem betrithmten und
fir uns doppelt ergiebigen Zuge gegen die Avaren im Jahre 791.
Einhard berichtet dariiber also:!) ,Transacta verni temperie, circa
aestatis initium rex de Wormacia movens, Baioariam profectus est,
ea meditatione, ut Hunis factorum suorum vicem redderet, et eis,
quanto celerius posset, bellum inferret. Comparatis igitur ad hoc
ex omni regno suo quam validissimis copiis, et commeatibus
congregatis, bipertito exercitu iter agere coepit. Cuius partem Theo-
dorico comiti et Meginfrido camerario suo committens, eos per aqui-
lonalem Danubii ripam iter agere iussit. Ipse cum alia parte quam
secum retinuit, australem eiusdem fluminis ripam Pannoniam petiturus
occupavit, Baioariis cum commeatibus exercitus, qui navibus devehe-
bantur, per Danubium secunda aqua descendere iussit.?) Ac sic
inchoato 1tinere, prima castra super Anesum posita sunt . . . . . .
Pulsis igitur Hunorum praesidiis, ac distructis munitionibus, quarum
una super Cambum fluvium, altera iuxta Comagenos civitatem in
monte Cumeoberg vallo firmissimo erat exstructa, ferro et igni cuncta
vastantur. Cumque rex cum eo quem ducebat exercitu usque ad
Arrabonis fluenta venisset, transmisso eodem fluvio, per ripam eius
usque ad locum in quo is Danubio miscetur accessit, ibique per aliquot
dies stativis habitis, per Sabariam reverti statuit. Alias vero copias,
quibus Theodoricum et Meginfridum praefecerat, per Bechaimos, via
qua venerant, reverti praecepit. Sic peragrata ac devastata magna
parte Pannoniae, cum incolumi exercitu Francorum in Baioariam se
recepit. Saxones autem et Frisones cum Theodorico et Meginfrido
per Bechaimes, ut iussum erat, domum regressi sunt.“